²⁶⁷ *Ep* 3; *G* IV p. 10, 29-31; p. 11, 14-17

non della loro indimostrabilità, ma della loro verità – dalle definizioni che aveva fornito nella lettera precedente.

Pergis tertio in ea, quae proposui, objicere, *quod Axiomata non sunt inter Notiones communes numeranda. Sed de hac non disputo.* Verum etiam de ipsorum veritate dubitas, imo quasi videris velle ostendere eorum contrarium magis esse vero simile. *Sed attende, quaeso, ad definitionem, quam Substantiae, et Accidentis dedi, ex qua haec omnia concluduntur.* Nam cum per Substantiam intelligam id, quod per se, et in se concipitur, hoc est, cujus conceptus non involvit conceptum alterius rei: per modificationem autem, sive per Accidens id, quod in alio est et per id, in quo est, concipitur²⁶⁸.

Il filosofo fornisce nuovi argomenti a favore della verità degli assiomi (che a Oldenburg erano parsi “controintuitivi”, nel senso che gli sembrava più verosimile la tesi contraria) e basa su di essi un concetto di sostanza che spiega in quattro punti nel seguito della lettera. Tali argomenti sono presi dalle definizioni che aveva fornito nella lettera precedente. È il rapporto costruttivo tra definizioni e assiomi ad essere importante, mentre va lasciata da parte la questione di principio su assiomi e nozioni comuni o l’eventualità di annoverare gli assiomi «regionali» della metafisica (ovvero la teoria spinoziana della sostanza) tra le nozioni comuni.

Ciò ci rende avvertiti sul fatto che Spinoza procede dagli assiomi che ritiene contestualmente evidenti, tenendo conto del destinatario dell’esposizione – nella fattispecie, si tratta di qualcuno che ha dimostrato di restare legato all’idea delle sostanze finite e che non ritiene della definizione se non un concetto stipulativo, secondo il quale non si può inferire all’esistenza di qualcosa tramite la sua definizione perché questa è semplicemente un’invenzione della nostra mente: pensando l’ente perfettissimo non attingiamo una realtà *extra intellectum*.

Spinoza non contrasta direttamente questa posizione ma osserva che non può rientrare nell’obiezione del suo interlocutore la definizione *rei quae per se et in se concipitur*. È in questo luogo sorgivo della propria riflessione metafisica, che il nostro intende condurre l’amico: la definizione di ciò che è (prioritariamente) in sé e (di conseguenza) si concepisce per sé pone l’esistenza del proprio oggetto, ovvero riconosce come propria causa formale l’esistenza necessaria che compete esclusivamente alla sostanza.